



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10022022-233288
CG-DL-E-10022022-233288

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 79]

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 9, 2022/माघ 20, 1943

No. 79]

NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 9, 2022/MAGHA 20, 1943

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 फरवरी, 2022

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(303).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 105-ए03 : 2019	27 जनवरी 2022	आई एस/आई एस ओ 105-ए03 : 1993	26 फरवरी 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	वस्त्रादि — रंग के पक्केपन का परीक्षण भाग ए03 स्टैनिंग के लिए ग्रे स्केल (पहला पुनरीक्षण)		वस्त्रादि — रंग के पक्केपन का परीक्षण भाग ए03 स्टैनिंग के लिए ग्रे स्केल	
2	आई एस/आई एस ओ 105—पी01 : 1993 वस्त्रादि — रंग के पक्केपन का परीक्षण भाग पी01 शुष्क गर्मी के प्रति रंग का पक्कापन (दबाव रहित)	27 जनवरी 2022	आई एस 4636 : 1988 शुष्क-गर्मी उपचार (दबाने को छोड़कर) के प्रति कपड़ा सामग्री के रंग स्थिरता के निर्धारण के लिए विधि (पहला पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022
3	आई एस/आई एस ओ 105—एस03 : 1993 वस्त्रादि — रंग के पक्केपन का परीक्षण भाग एस03 वल्केनाइजेशन के प्रति रंग का पक्कापन : खुली भाप	27 जनवरी 2022	आई एस 4635 (भाग 3) : 1968 वल्केनाइजिंग के प्रति कपड़ा सामग्री के रंग स्थिरता के निर्धारण के लिए विधि भाग 3 खुली भाप के साथ	26 फरवरी 2022
4	आई एस 1083 : 2022 औद्योगिक सफेद तेल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 1083 : 1978 औद्योगिक सफेद तेल के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022
5	आई एस 1204 : 2022 टार और बिटुमन सामग्रियों के लिए परीक्षण पद्धतियाँ — विनिर्दिष्ट भेदन के अवशिष्ट ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 1204 : 1978 टार और बिटुमन सामग्रियों के लिए परीक्षण पद्धतियाँ — विनिर्दिष्ट भेदन के अवशिष्ट ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022
6	आई एस 1205 : 2022 टार और बिटुमन सामग्रियों के लिए परीक्षण पद्धतियाँ — सॉफ्टनिंग पॉइंट	27 जनवरी 2022	आई एस 1205 : 1978 टार और बिटुमन सामग्रियों के लिए परीक्षण	26 फरवरी 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	ज्ञात करना — रिंग और बॉल ऐपरेटस (दूसरा पुनरीक्षण)		पद्धतियाँ — सॉफ्टनिंग पाँइट ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	
7	आई एस 1206 (भाग 2) : 2022 टार और बिटुमन सामग्रियों के लिए परीक्षण पद्धतियाँ — विस्कासिता ज्ञात करना भाग 2 निरपेक्ष विस्कासिता (दूसरा पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 1206 (भाग 2) : 2022 टार और बिटुमन सामग्रियों के लिए परीक्षण पद्धतियाँ — विस्कासिता ज्ञात करना भाग 2 निरपेक्ष विस्कासिता (पहला पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022
8	आई एस 1608 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 6892-1 : 2019 धात्विक सामग्री — तनन परीक्षण भाग 1 कमरे के सामान्य तापमान पर परीक्षण की पद्धति (पाँचवा पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 1608 (भाग 1) : 2018/आई एस ओ 6892-1 : 2016 धात्विक सामग्री — तनन परीक्षण भाग 1 कमरे के सामान्य तापमान पर परीक्षण की पद्धति (चौथा पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022
9	आई एस 1798 : 2022 मसाले — काली मिर्च, साबुत एवं पिसी — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 1798 : 2010 मिर्च एवं मसाले — काली मिर्च, साबुत और पिसी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022
10	आई एस 1828 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 7500-1 : 2018 धात्विक सामग्री — स्थैतिक एकाक्षीय परीक्षण यंत्रों का सत्यापन एवं अंशशोधन भाग 1 तनन/संपीडन परीक्षण यंत्र — बल	27 जनवरी 2022	आई एस 1828 (भाग 1) : 2015/आई एस ओ 7500-1 : 2004 धात्विक सामग्री — स्थैतिक एकाक्षीय परीक्षण यंत्रों का सत्यापन	26 फरवरी 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	मापक प्रणाली का सत्यापन एवं अंशशोधन (पाँचवा पुनरीक्षण)		भाग 1 तनन/संपीडन परीक्षण यंत्र – बल-मापक प्रणाली का सत्यापन एवं अंशशोधन (चौथा पुनरीक्षण)	
11	आई एस 3025 (भाग 27/अनुभाग 2) : 2022/आई एस ओ 14403-1 : 2013 जल और अपशिष्ट जल के नमूने लेने और परीक्षण (भौतिक और रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 27 साइनाइड अनुभाग 2 प्रवाह इंजेक्शन विश्लेषण विधि का उपयोग कर	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 3400 (भाग 12) : 2022/आई एस ओ 34-1 : 2015 वल्कनीकृत रबड़ की परीक्षण विधियाँ भाग 12 विदरण सामर्थ्य – ट्राउज़र, कोण तथा चापाकार परीक्षण टुकड़ा (पहला पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 3400 (भाग 12) : 1971 वल्कनीकृत रबड़ की परीक्षण विधियाँ भाग 12 विदरण सामर्थ्य – चापाकार परीक्षण टुकड़ा आई एस 3400 (भाग 17) : 1974 वल्कनीकृत रबड़ की परीक्षण विधियाँ भाग 17 विदरण सामर्थ्य – कोणीय परीक्षण टुकड़ा	26 फरवरी 2022
13	आई एस 3576 : 2022 मसाले – हल्दी, साबुत एवं पिसी – विशिष्ट (चौथा पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 3576 : 2010 मिर्च एवं मसाले – हल्दी, साबुत और पिसी – विशिष्ट (तीसरा पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022
14	आई एस 4403 : 2022 मसाले – अजवायन (विशप्स सीड) –	27 जनवरी 2022	आई एस 4403 : 2010 मिर्च एवं मसाले –	26 फरवरी 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)		अजवायन – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	
15	आई एस 8600 : 2022/आई एस ओ 4874 : 2020 तम्बाकू – कच्चे माल के बैच का नमूना लेना – सामान्य सिद्धांत (तीसरा पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 8600 : 2008/आई एस ओ 4874 : 2000 तम्बाकू – कच्चे माल के बैच के नमूने – सामान्य नियम (दूसरा पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022
16	आई एस 10645 (Part 3) : 2022/आई एस ओ 22514-3 : 2020 प्रक्रिया प्रबंधन में सांख्यिकीय पद्धतियाँ – सामर्थता एवं कार्यकारिता भाग 3 असतत भागों संबंधी मापित आँकड़ों हेतु मशीन कार्यकारिता अध्ययन (चौथा पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 10645 (Part 3) : 2016/आई एस ओ 22514-3 : 2008 प्रक्रिया प्रबंधन में सांख्यिकीय पद्धतियाँ – सामर्थता एवं कार्यकारिता भाग 3 असतत भागों संबंधी मापित आँकड़ों हेतु मशीन कार्यकारिता अध्ययन (तीसरा पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022
17	आई एस 11327 : 2022 प्रशीतन संघनन इकाइयों की अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 11327 : 2007 रेफ्रिजरेटर द्रवण इकाइयों की अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022
18	आई एस 11999 : 2022/आई एस ओ 10113 : 2020 धात्विक सामग्री – चदर और पत्ती – प्लास्टिक विकृति अनुपात ज्ञात करने की पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 11999 : 2022/आई एस ओ 10113 : 2020 धातुओं की चदर के लिए प्लास्टिक स्ट्रेन अनुपात 'आर' ज्ञात करने की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
19	आई एस 12871 : 2022/आई एस ओ 12743 : 2021 तांबा, सीसा, जिंक, और निकल सांद्र – धातु और नमी के अंश ज्ञात करने के लिए नमूने लेने की प्रक्रिया (दूसरा पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 12871 : 2011/आई एस ओ 12743 : 2006 तांबा, सीसा, जिंक, और निकल सान्द्र – धातु और नमी के अंश ज्ञात करने के लिए नमूने लेने की प्रक्रिया (पहला पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022
20	आई एस 16025 : 2022/आई एस ओ 10315 : 2021 सिगरेट – मेनस्ट्रीम स्मोक के कुल कण पदार्थ में निकोटीन ज्ञात करना – गैस-क्रोमटोग्राफिक पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 16025 : 2016/आई एस ओ 10315 : 2013 सिगरेट – धूम्र संघनित पदार्थ में निकोटीन ज्ञात करना – गैस-क्रोमटोग्राफिक पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2022
21	आई एस 16308 : 2022/आई एस ओ 16632 : 2021 तम्बाकू और तम्बाकू उत्पाद – पानी की मात्रा ज्ञात करना – गैस-क्रोमैटोग्राफिक पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 16308 : 2016/आई एस ओ 16632 : 2013 तम्बाकू और तम्बाकू उत्पाद – पानी की मात्रा ज्ञात करना – गैस-क्रोमैटोग्राफिक पद्धति	26 फरवरी 2022
22	आई एस 16842 : 2022/आई एस ओ 12108 : 2018 धात्विक सामग्री – श्रान्ति परीक्षण – श्रान्ति दरार वृद्धि पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस 16842 : 2018/आई एस ओ 12108 : 2012 धात्विक सामग्री – श्रान्ति परीक्षण – श्रान्ति दरार वृद्धि पद्धति	26 फरवरी 2022
23	आई एस 17195 : 2022/आई एस ओ 9512 : 2019	27 जनवरी 2022	आई एस 17195 : 2019/आई एस ओ 9512	26 फरवरी 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	सिगरेट – वायुसंचार का निर्धारण – परिभाषाएं और मापन सिद्धांत (पहला पुनरीक्षण)		: 2002 सिगरेट – वायुसंचार का निर्धारण – परिभाषाएं एवं मापन के सिद्धांत	
24	आई एस 17614 (भाग 12) : 2022/आई एस ओ 5667-12 : 2017 जल की गुणवत्ता – नमूने लेना भाग 12 नदियों, झीलों और ज्वारनदमुखी क्षेत्रों के तल के तलछटों के नमूने पर मार्गदर्शन	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 17614 (भाग 25) : 2022/आई एस ओ 19458 : 2006 जल की गुणवत्ता – नमूने लेना भाग 25 माइक्रोबायोलॉजिकल विश्लेषण	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 17661 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ 18611-2 : 2014 जहाजों और समुद्री प्रौद्योगिकी – NOx कटौती अभिकर्मक ए यू एस 40 भाग 2 परीक्षण पद्धतियाँ	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 17681 : 2022 बोतलबंद जल वितरक – विशिष्टि	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस 17699 : 2022 सिलिकॉन कार्बाइड अग्नि-सह सामग्रियों का सर्वस्वीकृत वर्गीकरण	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस 17778 : 2022/आई एस ओ 17175 : 2017	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	बीड़ी – लीनियर रूटीन विश्लेषणात्मक धूम्रपान मशीन का उपयोग करके कुल और निकोटीन-मुक्त शुष्क कण पदार्थ का निर्धारण			
30	आई एस 17795 : 2022/आई एस ओ 204 : 2018 धात्विक सामग्री – तनाव में एकाक्षीय विसर्पण परीक्षण – परीक्षण पद्धति	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
31	आई एस 17807 (भाग 3) : 2022/आई एस ओ 21915-3 : 2020 बस्त्रादि – कुछ कोशिकारस रेशे (लायोसेल, कुप्रो) और उनके मिश्रणों का गुणात्मक और मात्रात्मक विश्लेषण भाग 3 वर्णक्रमीय विश्लेषण विधि का उपयोग करके मिश्रण की मात्रा ज्ञात करना	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
32	आई एस 17808 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 22744-1 : 2020 बस्त्रादि एवं बस्त्रादि उत्पाद – ओर्गनोटिन यौगिकों का निर्धारण भाग 1 गैस क्रोमैटोग्राफी का उपयोग करके व्युत्पन्न विधि	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
33	आई एस 17808 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ 22744-2 : 2020 बस्त्रादि एवं बस्त्रादि उत्पाद – ओर्गनोटिन यौगिकों का निर्धारण भाग 2 तरल क्रोमैटोग्राफी का उपयोग करके प्रत्यक्ष विधि	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
34	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी आर 20547-1 : 2020 सूचना प्रौद्योगिकी – बिग डेटा रेफरेंस आर्किटेक्चर	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 1 रुपरेखा और विनियोग प्रक्रिया			
35	आई एस/आई एस ओ 23412 : 2020 अप्रत्यक्ष, तापमान नियंत्रित प्रशीतित वितरण सेवाएं – मध्यवर्ती हस्तांतरण के साथ पार्सल का भूमि परिवहन	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
36	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी आर 24028 : 2020 सूचना प्रौद्योगिकी – आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस में विश्वसनीयता का अवलोकन	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
37	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी आर 24030 : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी – आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) – उपयोग प्रकरण	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
38	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27007 : 2020 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा – सूचना सुरक्षा प्रबंधन प्रणालियों के लेखा परीक्षा के लिए दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	27 जनवरी 2022	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27007 : 2017 सूचना प्रौद्योगिकी – सुरक्षा तकनीक – सूचना सुरक्षा प्रबंधन प्रणाली लेखा परीक्षा के लिए दिशानिर्देश	26 फरवरी 2022
39	आई एस/आई ई सी 60068-2-69 : 2017 पर्यावरण परीक्षण भाग 2 परीक्षण अनुभाग 69 परीक्षण Te/Tc: इलेक्ट्रॉनिक घटक और मुद्रित बोर्ड का आद्रकरण संतुलन (बल मापण) विधि द्वारा सोल्डरेबिलिटी परीक्षण	27 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
40	आई एस/आई ई सी 60740-1 : 2005 ट्रांसफोर्मर और इंडक्टर की लेमिनेशन भाग 1 यांत्रिक और विद्युत विशेषताएं	27 जनवरी 2022	आई एस 11794 (भाग 1) : 1986 दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण में उपयोग के लिए ट्रांसफोर्मर और इंडक्टर की लेमिनेशन की विशिष्टता भाग 1 सामान्य आवश्यकताएं और परीक्षण आई एस 11794 (भाग 2/अनुभाग 1) : 1986 दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण में उपयोग के लिए ट्रांसफोर्मर और इंडक्टर की लेमिनेशन की विशिष्टता भाग 2 लेमिनेशन की पसंदीदा रेंज अनुभाग 1 लेमिनेशन प्रकार YEI-1 आई एस 11794 (भाग 2/अनुभाग 2) : 1986 दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण में उपयोग के लिए ट्रांसफोर्मर और इंडक्टर की लेमिनेशन की विशिष्टता भाग 2 लेमिनेशन की पसंदीदा रेंज अनुभाग 2 लेमिनेशन प्रकार YEX-2 आई एस 11794 (भाग 2/अनुभाग 3) : 1986 दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण में उपयोग के लिए ट्रांसफोर्मर और	26 फरवरी 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			इंडक्टर की लेमिनेशन की विशिष्टता भाग 2 लेमिनेशन की पसंदीदा रेंज अनुभाग 3 लेमिनेशन प्रकार YED-3 आई एस 11794 (भाग 2/अनुभाग 4) : 1986 दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण में उपयोग के लिए ट्रांसफोर्मर और इंडक्टर की लेमिनेशन की विशिष्टता भाग 2 लेमिनेशन की पसंदीदा रेंज अनुभाग 4 लेमिनेशन प्रकार YEX-3 आई एस 11794 (भाग 2/अनुभाग 5) : 1986 दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण में उपयोग के लिए ट्रांसफोर्मर और इंडक्टर की लेमिनेशन की विशिष्टता भाग 2 लेमिनेशन की पसंदीदा रेंज अनुभाग 5 लेमिनेशन प्रकार YEX-4 आई एस 11794 (भाग 2/अनुभाग 6) : 1986 दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण में उपयोग के लिए ट्रांसफोर्मर और इंडक्टर की लेमिनेशन की विशिष्टता भाग 2 लेमिनेशन की पसंदीदा रेंज अनुभाग 6 लेमिनेशन	

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			प्रकार YUI-1 आई एस 11794 (भाग 2/अनुभाग 7) : 1986 दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण में उपयोग के लिए ट्रांसफॉर्मर और इंडक्टर की लेमिनेशन की विशिष्टता भाग 2 लेमिनेशन की पसंदीदा रेंज अनुभाग 7 लेमिनेशन प्रकार YM-1	

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/डाउनलोड कि जा सकता है।

जे राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./634/2021-22]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS
(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st February, 2022

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (303).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 105-A03 : 2019 Textiles — Tests for Colour Fastness Part A03 Grey Scale for Assessing Staining (First Revision)	27 Jan 2022	IS/ISO 105-A03 : 1993 Textiles — Tests for Colour Fastness Part A03 Grey Scale for Assessing Staining	26 Feb 2022
2	IS/ISO 105-P01 : 1993 Textiles — Tests for Colour Fastness Part P01 Colour Fastness to Dry Heat (Excluding Pressing)	27 Jan 2022	IS 4636 : 1988 Method for Determination of Colour Fastness of Textile Materials to Dry-Heat Treatments (Excluding Pressing) (First Revision)	26 Feb 2022
3	IS/ISO 105-S03 : 1993 Textiles — Tests for Colour Fastness Part S03 Colour Fastness to Vulcanization: Open Steam	27 Jan 2022	IS 4635 (Part 3) : 1968 Method for Determination of Colour Fastness of Textile Materials to Vulcanizing Part 3 With Open Steam	26 Feb 2022
4	IS 1083 : 2022 Industrial White Oil — Specification (Second Revision)	27 Jan 2022	IS 1083 : 1978 Specification for Industrial White Oils (First Revision)	26 Feb 2022
5	IS 1204 : 2022 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Residue of Specified Penetration (Second Revision)	27 Jan 2022	IS 1204 : 1978 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Residue of Specified Penetration (First Revision)	26 Feb 2022
6	IS 1205 : 2022 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Softening Point — Ring and Ball Apparatus (Second Revision)	27 Jan 2022	IS 1205 : 1978 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Softening Point (First Revision)	26 Feb 2022
7	IS 1206 (Part 2) : 2022 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Viscosity Part 2 Absolute Viscosity (Second Revision)	27 Jan 2022	IS 1206 (Part 2) : 1978 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Viscosity Part 2 Absolute Viscosity (First Revision)	26 Feb 2022
8	IS 1608 (Part 1) : 2022/ISO 6892-1 : 2019 Metallic Materials — Tensile Testing Part 1 Method of Test at Room Temperature (Fifth Revision)	27 Jan 2022	IS 1608 (Part 1) : 2018/ISO 6892-1 : 2016 Metallic Materials — Tensile Testing Part 1 Method of Test at Room Temperature	26 Feb 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			(Fourth Revision)	
9	IS 1798 : 2022 Spices and Condiments — Black Pepper, Whole and Ground — Specification (Third Revision)	27 Jan 2022	IS 1798 : 2010 Spices and Condiments — Black Pepper, Whole and Ground — Specification (Second Revision)	26 Feb 2022
10	IS 1828 (Part 1) : 2022/ISO 7500-1 : 2018 Metallic Materials — Calibration and Verification of Static Uniaxial Testing Machines Part 1 Tension/Compression Testing Machines — Calibration and Verification of the Force-Measuring System (Fifth Revision)	27 Jan 2022	IS 1828 (Part 1) : 2015/ISO 7500-1 : 2004 Metallic Materials — Verification of Static Uniaxial Testing Machines Part 1 Tension/Compression Testing Machines — Verification and Calibration of the Force-Measuring System (Fourth Revision)	26 Feb 2022
11	IS 3025 (Part 27/Sec 2) : 2022/ISO 14403-1 : 2013 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 27 Cyanides Section 2 Method using Flow Injection Analysis	27 Jan 2022	NA	NA
12	IS 3400 (Part 12) : 2022/ISO 34-1 : 2015 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 12 Tear Strength — Trouser, Angle and Crescent Test Piece (First Revision)	27 Jan 2022	IS 3400 (Part 12) : 1971 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 12 Tear Strength — Crescent Test Piece IS 3400 (Part 17) : 1974 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 17 Tear Strength — Angular Test Piece	26 Feb 2022
13	IS 3576 : 2022 Spices and Condiments — Turmeric, Whole and Ground — Specification (Fourth Revision)	27 Jan 2022	IS 3576 : 2010 Spices and Condiments — Turmeric, Whole and Ground — Specification (Third Revision)	26 Feb 2022
14	IS 4403 : 2022 Spices and Condiments — Ajowan (Bishops Seed) — Specification (Third Revision)	27 Jan 2022	IS 4403 : 2010 Spices and Condiments — Ajowan — Specification (Second Revision)	26 Feb 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
15	IS 8600 : 2022/ISO 4874 : 2020 Tobacco — Sampling of Batches of Raw Material — General Principles (Third Revision)	27 Jan 2022	IS 8600 : 2008/ISO 4874 : 2000 Tobacco — Sampling of Batches of Raw Material — General Principles (Second Revision)	26 Feb 2022
16	IS 10645 (Part 3) : 2022/ISO 22514-3 : 2020 Statistical Methods in Process Management — Capability and Performance Part 3 Machine Performance Studies for Measured Data on Discrete Parts (Fourth Revision)	27 Jan 2022	IS 10645 (Part 3) : 2016/ISO 22514-3 : 2008 Statistical Methods in Process Management — Capability and Performance Part 3 Machine Performance Studies for Measured Data on Discrete Parts (Third Revision)	26 Feb 2022
17	IS 11327 : 2022 Requirements for Refrigerant Condensing Units (Second Revision)	27 Jan 2022	IS 11327 : 2007 Requirements for Refrigerant Condensing Units (First Revision)	26 Feb 2022
18	IS 11999 : 2022/ISO 10113 : 2020 Metallic Materials — Sheet and Strip — Determination of Plastic Strain Ratio (Second Revision)	27 Jan 2022	IS 11999 : 2007/ISO 10113 : 1991 Methods for Determination of Plastic Strain Ratio 'r' for Sheet Metals (First Revision)	26 Feb 2022
19	IS 12871 : 2022/ISO 12743 : 2021 Copper, Lead, Zinc and Nickel Concentrates — Sampling Procedures for Determination of Metal and Moisture Content (Second Revision)	27 Jan 2022	IS 12871 : 2011/ISO 12743 : 2006 Copper, Lead, Zinc and Nickel Concentrates — Sampling Procedures for Determination of Metal and Moisture Content (First Revision)	26 Feb 2022
20	IS 16025 : 2022/ISO 10315 : 2021 Cigarettes — Determination of Nicotine in Total Particulate Matter from the Mainstream Smoke — Gas-Chromatographic Method (Second Revision)	27 Jan 2022	IS 16025 : 2016/ISO 10315 : 2013 Cigarettes — Determination of Nicotine in Smoke Condensates — Gas-Chromatographic Method (First Revision)	26 Feb 2022
21	IS 16308 : 2022/ISO 16632 : 2021 Tobacco and Tobacco Products — Determination of Water Content — Gas-Chromatographic Method (First Revision)	27 Jan 2022	IS 16308 : 2016/ISO 16632 : 2013 Tobacco and Tobacco Products — Determination of Water Content — Gas-Chromatographic Method	26 Feb 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
22	IS 16842 : 2022/ISO 12108 : 2018 Metallic Materials — Fatigue Testing — Fatigue Crack Growth Method (First Revision)	27 Jan 2022	IS 16842 : 2018/ISO 12108 : 2012 Metallic Materials — Fatigue Testing — Fatigue Crack Growth Method	26 Feb 2022
23	IS 17195 : 2022/ISO 9512 : 2019 Cigarettes — Determination of Ventilation — Definitions and Measurement Principles (First Revision)	27 Jan 2022	IS 17195 : 2019/ISO 9512 : 2002 Cigarettes — Determination of Ventilation — Definitions and Measurement Principles	26 Feb 2022
24	IS 17614 (Part 12) : 2022/ISO 5667- 12 : 2017 Water Quality — Sampling Part 12 Guidance on Sampling of Bottom Sediments from Rivers, Lakes and Estuarine Areas	27 Jan 2022	NA	NA
25	IS 17614 (Part 25) : 2022/ISO 19458 : 2006 Water Quality — Sampling Part 25 Microbiological Analysis	27 Jan 2022	NA	NA
26	IS 17661 (Part 2) : 2022/ISO 18611-2 : 2014 Ships and Marine Technology — Marine NOx Reduction Agent AUS 40 Part 2 Test Methods	27 Jan 2022	NA	NA
27	IS 17681 : 2022 Bottled Water Dispensers — Specification	27 Jan 2022	NA	NA
28	IS 17699 : 2022 Standard Classification of Silicon Carbide (SiC) Refractories	27 Jan 2022	NA	NA
29	IS 17778 : 2022/ISO 17175 : 2017 Bidis — Determination of Total and Nicotine-Free Dry Particulate Matter Using a Linear Routine Analytical Smoking Machine	27 Jan 2022	NA	NA
30	IS 17795 : 2022/ISO 204 : 2018 Metallic Materials — Uniaxial Creep Testing in Tension — Method of Test	27 Jan 2022	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
31	IS 17807 (Part 3) : 2022/ISO 21915-3 : 2020 Textiles — Qualitative and Quantitative Analysis of Some Cellulose Fibres (Lyocell, Cupro) and Their Blends Part 3 Blend Quantification Using Spectral Analysis Method	27 Jan 2022	NA	NA
32	IS 17808 (Part 1) : 2022/ISO 22744-1 : 2020 Textiles and Textile Products — Determination of Organotin Compounds Part 1 Derivatization Method Using Gas Chromatography	27 Jan 2022	NA	NA
33	IS 17808 (Part 2) : 2022/ISO 22744-2 : 2020 Textiles and Textile Products — Determination of Organotin Compounds Part 2 Direct Method Using Liquid Chromatography	27 Jan 2022	NA	NA
34	IS/ISO/IEC TR 20547-1 : 2020 Information Technology — Big Data Reference Architecture Part 1 Framework and Application Process	27 Jan 2022	NA	NA
35	IS/ISO 23412 : 2020 Indirect, Temperature-Controlled Refrigerated Delivery Services — Land Transport of Parcels with Intermediate Transfer	27 Jan 2022	NA	NA
36	IS/ISO/IEC TR 24028 : 2020 Information Technology — Artificial Intelligence — Overview of Trustworthiness in Artificial Intelligence	27 Jan 2022	NA	NA
37	IS/ISO/IEC TR 24030 : 2021 Information Technology — Artificial Intelligence (AI) — Use Cases	27 Jan 2022	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
38	IS/ISO/IEC 27007 : 2020 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Guidelines for Information Security Management Systems Auditing (First Revision)	27 Jan 2022	IS/ISO/IEC 27007 : 2017 Information Technology – Security Techniques – Guidelines for Information Security Management Systems Auditing	26 Feb 2022
39	IS/IEC 60068-2-69 : 2017 Environmental Testing Part 2 Tests Section 69 Test Te/Tc: Solderability Testing of Electronic Components and Printed Boards by the Wetting Balance (Force Measurement) Method	27 Jan 2022	NA	NA
40	IS/IEC 60740-1 : 2005 Laminations for Transformers and Inductors Part 1 Mechanical and Electrical Characteristics	27 Jan 2022	IS 11794 (Part 1) : 1986 Specification for Laminations for Transformers and Inductors for use in Telecommunication and Electronic Equipment Part 1 General Requirements and Tests IS 11794 (Part 2/Sec 1) : 1986 Specification for Laminations for Transformers and Inductors for use in Telecommunication and Electronic Equipment Part 2 Preferred Ranges of Laminations Section 1 Lamination Type YEI-1) IS 11794 (Part 2/Sec 2) : 1986 Specification for Laminations for Transformers and Inductors for use in Telecommunication and Electronic Equipment Part 2 Preferred Ranges of Laminations Section 2 Lamination Type YEX-2) IS 11794 (Part 2/Sec 3) : 1986 Specification for Laminations for Transformers and Inductors for use in Telecommunication and Electronic Equipment Part 2 Preferred Ranges of Laminations Section 3 Lamination Type YED-2)	26 Feb 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			IS 11794 (Part 2/Sec 4) : 1986 Specification for Laminations for Transformers and Inductors for use in Telecommunication and Electronic Equipment Part 2 Preferred Ranges of Laminations Section 4 Lamination Type YEX-3 IS 11794 (Part 2/Sec 5) : 1986 Specification for Laminations for Transformers and Inductors for use in Telecommunication and Electronic Equipment Part 2 Preferred Ranges of Laminations Section 5 Lamination Type YEX-4 IS 11794 (Part 2/Sec 6) : 1986 Specification for Laminations for Transformers and Inductors for use in Telecommunication and Electronic Equipment Part 2 Preferred Ranges of Laminations Section 6 Lamination Type YUI- 1 IS 11794 (Part 2/Sec 7) : 1986 Specification for Laminations for Transformers and Inductors for use in Telecommunication and Electronic Equipment Part 2 Preferred Ranges of Laminations Section 7 Lamination Type YM- 1	

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – I)
[ADVT.-III/4/Exty./634/2021-22]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 फरवरी, 2022

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(304).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1060 (भाग 1) : 2022 कागज और संबंध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 1 सामान्य पर्पस के लिए परीक्षण की पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 1060 (भाग 1) : 1966 कागज और संबंध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 1 (पुनरक्षित)	28 फरवरी 2022
2	आई एस 1207 : 2022 टार और बिटुमन सामग्रियों के लिए परीक्षण पद्धतियाँ – इक्विविस्कॉस तापमान (ई.वी.टी) ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 1207 : 1978 टार और बिटुमन सामग्रियों के लिए परीक्षण पद्धतियाँ – इक्विविस्कॉस तापमान (ई.वी.टी) ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	28 फरवरी 2022
3	आई एस 1925 : 2022 बीड़ी – विशिष्टि (पाँचवाँ पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 1925 : 2016 बीड़ियाँ – विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	28 फरवरी 2022
4	आई एस 2344 : 2022 चूरा किस्म की चबाने वाली तम्बाकू (जर्दा) – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 2344 : 1994 चूरा किस्म की चबाने वाली तम्बाकू (जर्दा) – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 फरवरी 2022
5	आई एस 3025 (भाग 24/अनुभाग 1) : 2022 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 24 सल्फेट्स	31 जनवरी 2022	आई एस 3025 (भाग 24) : 1986 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 24 सल्फेट्स	28 फरवरी 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	अनुभाग 1 ग्रैविमेट्रिक एवं टर्बिडिटी विधियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)		(पहला पुनरीक्षण)	
6	आई एस 3041 : 2022 पिसी हुई चबाने वाली तम्बाकू – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 3041 : 1994 पिसी हुई चबाने वाली तम्बाकू – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 फरवरी 2022
7	आई एस 3795 : 2022 मसाले – मेथी, साबुत एवं पिसी – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 3795 : 2010 मिर्च एवं मसाले – मेथी, साबुत और पिसी – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 फरवरी 2022
8	आई एस 4404 : 2022 मसाले – लौंग, साबुत एवं पिसी – विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 4404 : 2010 मिर्च एवं मसाले – लौंग, साबुत और पिसी – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	28 फरवरी 2022
9	आई एस 4848 : 2022/आई एस ओ 3923-1 : 2018 धात्विक चूर्ण – आभासी घनत्व का निर्धारण – फ्रनल विधि (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 4848 : 1981 पाउडर धातुकर्म प्रयोजनों के लिए मुक्त बहने वाले पाउडर के स्पष्ट घनत्व के निर्धारण के लिए विधि (पहला पुनरीक्षण)	28 फरवरी 2022
10	आई एस 9978 : 2022 तेंदू पत्ता – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 9978 : 1991 तेन्दू पत्ता – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 फरवरी 2022
11	आई एस 10052 (भाग 1/अनुभाग 6) : 2022/सी आई एस पी आर 16-1-6 : 2017 रेडियो व्यवधान एवं प्रतिरक्षा मापन उपकरण एवं पद्धतियाँ – विशिष्टि भाग 1 रेडियो व्यवधान एवं प्रतिरक्षा मापन उपकरण अनुभाग 6 ईएमसी एंटीना अंशांकन	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
12	आई एस 13321 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 10318-1 : 2015 भुकृत्रिम भाग 1 शब्दावली और परिभाषाएं (पहला पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 13321 (भाग 1) : 1992 भुकृत्रिम की पारिभाषिक शब्दावली भाग 1 सामग्रियों और उनके गुणधर्म में उपयोग की शब्दावली	28 फरवरी 2022
13	आई एस 13321 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ 10318-2 : 2015 भुकृत्रिम भाग 2 प्रतीक और चित्रलेख	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 14647 : 2022 तम्बाकू और तम्बाकू उत्पाद — क्वाम — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 14647 : 1999 तम्बाकू और तम्बाकू उत्पाद — क्वाम — विशिष्टि	28 फरवरी 2022
15	आई एस 15934 (भाग 2) : 2022/आई ई सी 61747-2 : 2015 द्रव क्रिस्टल प्रदर्शन युक्तियाँ भाग 2 द्रव क्रिस्टल प्रदर्शन मॉड्यूल — विषय विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 15934 (भाग 2) : 2012/आई ई सी 61747-2 : 1998 द्रव क्रिस्टल एवं ठोस-अवस्था प्रदर्शन युक्तियाँ भाग 2 द्रव क्रिस्टल प्रदर्शन मॉड्यूल — विषय विशिष्टि	28 फरवरी 2022
16	आई एस 16419 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ/आई ई सी 19770-2 : 2015 सूचना प्रौद्योगिकी — सॉफ्टवेयर परिसंपत्ति प्रबंधन भाग 2 सॉफ्टवेयर पहचान टैग	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 16695 (भाग 1) : 2022 स्कोस्टा : स्मार्ट कार्ड ऑपरेटिंग सिस्टम टेम्पलेट आर्किटेक्चर भाग 1 बेसिक कमांड सेट (पहला पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2022	आई एस 16695 (भाग 1) : 2018 स्कोस्टा : स्मार्ट कार्ड ऑपरेटिंग सिस्टम टेम्पलेट आर्किटेक्चर भाग 1 मूलभूत कमांड सेट	28 फरवरी 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
18	आई एस 16695 (भाग 2) : 2022 स्कोस्टा : स्मार्ट कार्ड ऑपरेटिंग सिस्टम टेम्पलेट आर्किटेक्चर भाग 2 पब्लिक-की इंफ्रास्ट्रक्चर	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 17661 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 18611-1 : 2014 जहाजों और समुद्री प्रौद्योगिकी – NOx कटौती अभिकर्मक ए यू एस 40 भाग 1 गुणता आवश्यकताएँ	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 17757 : 2022 वस्त्रादि – मोटर वाहनों के लिए टफटेड फर्श आवरण – विशिष्टि	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 17758 : 2022 वस्त्रादि – मोटर वाहनों के लिए बिना बुनी हुई कालीन/चटाई – विशिष्टि	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस 17804 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 14502-1 : 2005 हरी और काली चाय के अभिलक्षणिक पदार्थों का निर्धारण भाग 1 चाय में कुल पॉलीफेनोल्स की मात्रा – फोलिन-सायोकैल्शु अभिकर्मक का उपयोग करते हुए कलरीमितीय पद्धति	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 17804 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ 14502-2 : 2005 हरी और काली चाय के अभिलक्षणिक पदार्थों का निर्धारण भाग 2 हरी चाय में केटाचिन की मात्रा – उच्च कार्यकारिता द्रव क्रोमेटोग्राफी पद्धति	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 17806 : 2022/आई एस ओ 7465 : 2007 पैसेंजर लिफ्ट्स और सर्विस लिफ्ट्स – लिफ्ट कारों और काउंटरवेट्स के लिए गाइड	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	रेल्स – टी-टाइप			
25	आई एस/आई एस ओ 20121 : 2012 कार्यक्रम सततता प्रबंधन पद्धतियाँ – उपयोग के लिए मार्गदर्शन सहित अपेक्षाएँ	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 26002 (भाग 1) : 2022 आश्वासनबद्धता पर मानक भाग 1 वैधानिक वित्तीय जानकारी के अलावा अन्य सभी मामलों के लिए आश्वासनबद्धता – आवश्यकताएँ	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30108-1 : 2015 सूचना प्रौद्योगिकी – बायोमेट्रिक पहचान आश्वासन सेवाएँ भाग 1 बाइअस सेवाएँ	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस/आई ई सी 61189-1 : 2001 विद्युत सामग्री, अंतर्संबंधन संरचना और समुच्चय के लिए परीक्षण विधियाँ भाग 1 सामान्य परीक्षण विधियाँ और पद्धति	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस/आई ई सी 61189-2 : 2006 विद्युत सामग्री, मुद्रित बोर्ड और अन्य अंतर्संबंधन संरचना और समुच्चय के लिए परीक्षण विधियाँ भाग 2 अंतर्संबंधन संरचना की सामग्री के लिए परीक्षण विधियाँ	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
30	आई एस/आई ई सी 61189-3 : 2007 विद्युत सामग्री, मुद्रित बोर्ड और अन्य अंतर्संबंधन संरचना और समुच्चय के लिए परीक्षण विधियाँ भाग 3 अंतर्संबंधन संरचना (मुद्रित बोर्ड) की परीक्षण विधियाँ	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
31	आई एस/आई ई सी 61189-5 : 2006 विद्युत सामग्री, अंतर्संबंधन संरचना और समुच्चय के लिए परीक्षण विधियाँ भाग 5 मुद्रित बोर्ड समुच्चय की परीक्षण विधियाँ	31 जनवरी 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवान, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड कि जा सकता है।

जे राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./634/2021-22]

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st February, 2022

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (304).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1060 (Part 1) : 2022 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 1 Test Methods for General Purpose (Second Revision)	31 Jan 2022	IS 1060 (Part 1) : 1966 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 1 (Revised)	28 Feb 2022
2	IS 1207 : 2022 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Equiviscous	31 Jan 2022	IS 1207 : 1978 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials — Determination of Equiviscous	28 Feb 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Temperature (EVT) (Second Revision)		Temperature (EVT) (First Revision)	
3	IS 1925 : 2022 Bidis — Specification (Fifth Revision)	31 Jan 2022	IS 1925 : 2016 Bidis — Specification (Fourth Revision)	28 Feb 2022
4	IS 2344 : 2022 Flake Type Chewing Tobacco (Zarda) — Specification (Third Revision)	31 Jan 2022	IS 2344 : 1994 Flake Type Chewing Tobacco (Zarda) — Specification (Second Revision)	28 Feb 2022
5	IS 3025 (Part 24/Sec 1) : 2022 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Waste Water Part 24 Sulphates Section 1 Gravimetric and turbidity methods (Second Revision)	31 Jan 2022	IS 3025 (Part 24) : 1986 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Waste Water Part 24 Sulphates (First Revision)	28 Feb 2022
6	IS 3041 : 2022 Minced Type Chewing Tobacco — Specification (Third Revision)	31 Jan 2022	IS 3041 : 1994 Minced Type Chewing Tobacco — Specification (Second Revision)	28 Feb 2022
7	IS 3795 : 2022 Spices and Condiments — Fenugreek, Whole and Ground — Specification (Third Revision)	31 Jan 2022	IS 3795 : 2010 Spices and Condiments — Fenugreek, Whole and Ground — Specification (Second Revision)	28 Feb 2022
8	IS 4404 : 2022 Spices and Condiments — Cloves, Whole and Ground — Specification (Fourth Revision)	31 Jan 2022	IS 4404 : 2010 Spices and Condiments — Cloves, Whole and Ground — Specification (Third Revision)	28 Feb 2022
9	IS 4848 : 2022/ISO 3923-1 : 2018 Metallic Powders — Determination of Apperent Density — Funnel Method (Second Revision)	31 Jan 2022	IS 4848 : 1981 Method for Determination of Apparent Density of Free Flowing Powders for Powder Metallurgical Purposes (First Revision)	28 Feb 2022
10	IS 9978 : 2022 Tendu Leaf — Specification (Second Revision)	31 Jan 2022	IS 9978 : 1991 Tendu Leaf — Specification (First Revision)	28 Feb 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
11	IS 10052 (Part 1/Sec 6) : 2022/CISPR 16-1-6 : 2017 Radio Disturbance and Immunity Measuring Apparatus and Methods — Specification Part 1 Radio Disturbance and Immunity Measuring Apparatus Section 6 EMC antenna calibration	31 Jan 2022	NA	NA
12	IS 13321 (Part 1) : 2022/ISO 10318-1 : 2015 Geosynthetics Part 1 Terms and Definitions (First Revision)	31 Jan 2022	IS 13321 (Part 1) : 1992 Glossary of Terms for Geosynthetics Part 1 Terms Used in Materials and Properties	28 Feb 2022
13	IS 13321 (Part 2) : 2022/ISO 10318-2 : 2015 Geosynthetics Part 2 Symbols and Pictograms	31 Jan 2022	NA	NA
14	IS 14647 : 2022 Tobacco and Tobacco Products — Quiwam — Specification (First Revision)	31 Jan 2022	IS 14647 : 1999 Tobacco and Tobacco Products — Quiwam — Specification	28 Feb 2022
15	IS 15934 (Part 2) : 2022/IEC 61747-2 : 2015 Liquid Crystal Display Devices Part 2 Liquid Crystal Display Modules — Sectional Specification (First Revision)	31 Jan 2022	IS 15934 (Part 2) : 2012/IEC 61747-2 : 1998 Liquid Crystal and Solid-State Display Devices Part 2 Liquid Crystal Display Modules — Sectional Specification	28 Feb 2022
16	IS 16419 (Part 2) : 2022/ISO/IEC 19770-2 : 2015 Information Technology — Software Asset Management Part 2 Software Identification Tag	31 Jan 2022	NA	NA
17	IS 16695 (Part 1) : 2022 SCOSTA : Smart Card Operating System Template Architecture Part 1 Basic Command Set (First Revision)	31 Jan 2022	IS 16695 (Part 1) : 2018 SCOSTA : Smart Card Operating System Template Architecture Part 1 Basic Command Set	28 Feb 2022
18	IS 16695 (Part 2) : 2022 SCOSTA : Smart Card Operating System Template Architecture Part 2 Public Key Infrastructure	31 Jan 2022	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
19	IS 17661 (Part 1) : 2022/ISO 18611-1 : 2014 Ships and Marine Technology — Marine NOx Reduction Agent AUS 40 Part 1 Quality Requirements	31 Jan 2022	NA	NA
20	IS 17757 : 2022 Textiles — Automotive Tufted Floor Covering — Specification	31 Jan 2022	NA	NA
21	IS 17758 : 2022 Textiles — Automotive Non-Woven Carpet/Mat — Specification	31 Jan 2022	NA	NA
22	IS 17804 (Part 1) : 2022/ISO 14502-1 : 2005 Determination of Substances Characteristic of Green and Black Tea Part 1 Content of Total Polyphenols in Tea — Colorimetric Method Using Folin-Ciocalteu Reagent	31 Jan 2022	NA	NA
23	IS 17804 (Part2) : 2022/ISO 14502-2 : 2005 Determination of Substances Characteristic of Green and Black Tea Part 2 Content of Catechins in Green Tea — Method Using High- Performance Liquid Chromatography	31 Jan 2022	NA	NA
24	IS 17806 : 2022/ISO 7465 : 2007 Passenger Lifts and Service Lifts — Guide Rails For Cars and Counterweights — T-Type	31 Jan 2022	NA	NA
25	IS/ISO 20121 : 2012 Event Sustainability Management Systems — Requirements with Guidance for Use	31 Jan 2022	NA	NA
26	IS 26002 (Part 1) : 2022 Assurance Engagement Standard Part 1 Conducting Assurance Engagements for All Matters Other than Statutory Financial Information — Requirements	31 Jan 2022	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
27	IS/ISO/IEC 30108-1 : 2015 Information Technology — Biometric Identity Assurance Services Part 1 BIAS Services	31 Jan 2022	NA	NA
28	IS/IEC 61189-1 : 2001 Test Methods for Electrical Materials, Interconnection Structures and Assemblies Part 1 General Test Methods and Methodology	31 Jan 2022	NA	NA
29	IS/IEC 61189-2 : 2006 Test Methods for Electrical Materials, Printed Boards and Other Interconnection Structures and Assemblies Part 2 Test Methods for Materials for Interconnection Structures	31 Jan 2022	NA	NA
30	IS/IEC 61189-3 : 2007 Test Methods for Electrical Materials, Printed Boards and Other Interconnection Structures and Assemblies Part 3 Test Methods for Interconnection Structures (Printed Boards)	31 Jan 2022	NA	NA
31	IS/IEC 61189-5 : 2006 Test Methods for Electrical Materials, Interconnection Structures and Assemblies Part 5 Test Methods for Printed Board Assemblies	31 Jan 2022	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./634/2021-22]